檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

行政院　函

地址：臺北市忠孝東路1段1號

傳真：02-23975565

承辦人：蘇心慈

電話：(02)23979298#653

E-Mail：babing@dgpa.gov.tw

受文者：臺中市政府

發文日期：中華民國107年8月9日

發文字號：院授人給字第1070048465號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明(107E003848_1_091039331471.docx、107E003848_2_091039331471.doc、

107E003848_3_091039331471.doc、107E003848_4_091039331471.docx)

主旨：修正「中央公教人員急難貸款實施要點」，並自即日生效

，請查照。

說明：檢送修正「中央公教人員急難貸款實施要點」及修正總說

明、修正對照表各1份。

正本：總統府秘書長、立法院秘書長、司法院秘書長、考試院秘書長、監察院秘書長、

國家安全會議、中央研究院、國史館、最高法院、最高行政法院、公務員懲戒委

員會、臺灣高等法院、臺北高等行政法院、臺中高等行政法院、高雄高等行政法

院、智慧財產法院、法官學院、考選部、銓敘部、公務人員保障暨培訓委員會、

公務人員退休撫卹基金監理委員會、審計部、國家安全局、行政院各部會行總處

署(含行政院秘書長)、臺灣省政府、福建省政府、臺灣省諮議會、各直轄市政府

、各直轄市議會、各縣市政府、各縣市議會

副本：行政院法規會、行政院人事行政總處法規會(均含附件) 2018-08-09
10:47:00

1070190804

■■■■■■21人事處 ■■■■■■■收文:107/08/09

■■■■■■■有附件

■■■■■■給與科

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺中市政府　函

地址：40701臺中市西屯區臺灣大道3段99號

惠中樓7樓

承辦人：朱家誼

電話：04-22289111#17404

電子信箱：kate1230@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大里區立新國民小學

發文日期：中華民國107年8月17日

發文字號：府授人給字第1070190804號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明四(1070190804_Attach01.doc、1070190804_Attach02.pdf、1070190804_

Attach03.doc、1070190804_Attach04.docx、1070190804_Attach05.docx、1070

190804_Attach06.doc)

主旨：行政院修正「中央公教人員急難貸款實施要點」第二點、

第三點、第四點及第六點規定，並自107年8月9日生效，

請查照轉知。

說明：

一、依據行政院民國107年8月9日院授人給字第1070048465號

函辦理。

二、本次修正要點重點如下：

(一)增訂育嬰留職停薪人員得申請育嬰貸款。

(二)將「傷病住院貸款」及「疾病醫護貸款」整併為「傷病

醫護貸款」，並增訂「育嬰貸款」及「長期照護貸款」

之貸款項目及金額，及修正與增訂上開三項貸款申貸條

件。

(三)增訂育嬰留職停薪人員之貸款償還方式；並配合公務員

懲戒法之懲戒處分種類，增訂貸款人離職情形包括「免

除職務」。

0

1070003487

■■■■■■人事室 ■■■■■■■收文:107/08/18

■■■■■■■有附件

60

第2頁，共2頁

裝

訂

線

三、本府公教人員急難貸款業務，準用中央公教人員急難貸款

實施要點規定辦理，據此配合修正「臺中市政府公教人員

急難貸款申請表」。

四、檢附前開函影本、修正「中央公教人員急難貸款實施要點

」、修正總說明、修正對照表及修正本府公教人員急難貸

款申請表各1份。

正本：臺中市政府所屬各機關、臺中市政府警察局各分局及(大)隊、臺中市各市立高級

中等學校、臺中市各市立國民中小學(國立臺中教育大學附設實驗國民小學除外)

、臺中市各市立幼兒園(不含和平區)、臺中市和平區民代表會

副本：臺中市政府人事處(給與科) 2018-08-17
11:14:19

臺中市政府公教人員急難貸款申請表(107.8 修訂)

此致
臺中市政府人事處

機 關
名 稱

申 請
日 期

中華民國    年    月    日

申 請 人

姓 名  職 稱
出 生
年月日

  年  月  日

國民身分證
統 一 編 號

          到 職 日 年   月   日

申 請 人
簽名或蓋章

申 請 人 每 月

薪 資 總 額
新臺幣           元整

聯絡電話及

E-Mail 信箱

代 辦 銀 行 以 合 作 金 庫 銀 行

中 興 分 行 為 優 先

保 證 人

機關

名稱
 到職日  年    月    日

姓 名  職 稱
出 生
年月日

年  月  日

國民身分證
統 一 編 號

保 證 人
簽名或蓋章

聯絡電話及

E-Mail 信箱

申 請 貸
款 項 目

□傷病醫護貸款 □喪葬貸款□災害貸款

□育嬰貸款      □長期照護貸款

申貸
金額

新臺幣：      元整。

事 故 發

生 對 象

或 標 的

□本人  □其他

      姓名：

      國民身分證統一編號：

      親屬稱謂：

災害貸款：

□房屋毀損

□屋內物品毀損

事 故 發

生 日 期
    年   月    日

事 故 發
生 原 因

貸 款
紀 錄

□曾經貸本貸款，貸款項目：             貸款日期：    年     月
  貸款金額：新臺幣        元整。
□未曾貸本貸款。

承辦人姓名及電話： 承辦人 E-Mail 信箱：

單

位

主

管

人

事

主

管

會

計

主

管

機

關

長

官

填表說明：

一、本表請填寫一式三份，一份送服務機關學校留存，二份送臺中市

政府人事處。

二、申貸標準：

（一）傷病醫護貸款最高新臺幣六十萬元。

（二）喪葬貸款最高新臺幣五十萬元。

（三）災害貸款最高新臺幣六十萬元。

（四）育嬰貸款最高新臺幣六十萬元。雙生以上者，最高新臺幣一百

二十萬元。

（五）長期照護貸款最高新臺幣六十萬元。

三、申請傷病醫護貸款自付醫療、照護費用在新臺幣一萬元以上者，

得申貸各該項貸款最高限額；自付醫療、照護費用未達新臺幣一

萬元者，最高得申貸新臺幣三十萬元。

四、申請災害貸款之屋內物品毀損必須購置者，購置費用在新臺幣一

萬元以上者始得申貸，申貸金額以購置費用二倍為上限，且不得

超過該項貸款最高限額。

五、貸款人於貸款償還期間，再發生急難事故時，得再申請貸款。但

其金額連同尚未償還之貸款餘額，不得超過新臺幣一百二十萬

元，且每月應攤還本貸款之本息總額，不得超過其薪資總額(係

指按月支領之薪俸、技術或專業加給或學術研究費及主管職務加

給之總額)二分之一。

六、申請貸款時，應隨申請表檢附第四點所定申貸條件之證明文件及

審核所需之相關證明文件（事故發生人非本人者，檢附親屬關係

證明文件；申請傷病醫護貸款者，經醫院出具住院證明或診斷證

明，並檢附自付醫療及照護費用證明；申請喪葬貸款者，附繳死

亡證明；申請災害貸款者，檢附居住證明、災害證明及相關物品

購置費用證明；申請育嬰貸款者，檢附新生兒出生證明及照護費

用證明；申請長期照護貸款者，檢附照護費用等相關證明），暨

申請人及保證人於事故發生後，向財團法人金融聯合徵信中心申

請之綜合信用報告影本各一份等有關證明文件。

七、各機關、學校對公教員工申請貸款案件，應從嚴審核，並於各項

證明文件影本加蓋與正本相符章。

修正中央公教人員急難貸款實施要點

           行政院 107 年 8 月 9 日院授人給字第 1070048465 號函修正

一、為紓解中央公教人員急難，以安定其生活，特訂定本要點。

二、貸款對象為中央各機關、學校編制內現職員工（以下簡稱公教員

工）。

留職停薪人員不得申貸。但育嬰留職停薪者申請育嬰貸款，

不在此限。

三、貸款項目及金額：

（一）發生各項事故時，公教員工得分別依下列規定申請貸款：

１、傷病醫護貸款：每一員工最高新臺幣六十萬元。

２、喪葬貸款：每一員工最高新臺幣五十萬元。

３、災害貸款：每一員工最高新臺幣六十萬元。

４、育嬰貸款：每一員工最高新臺幣六十萬元。雙生以上

者，最高新臺幣一百二十萬元。

５、長期照護貸款：每一員工最高新臺幣六十萬元。

（二）夫妻或親屬同為公教員工時，對同一事故以申貸一次及一

個貸款項目為限，不得重複申貸。

（三）貸款人於貸款償還期間，再發生急難事故時，得再申請貸

款。但其金額連同尚未償還之貸款餘額，不得超過新臺幣

一百二十萬元，且每月應攤還本貸款之本息總額，不得超

過其薪資總額(指按月支領之薪俸、技術或專業加給或學

術研究費及主管職務加給之總額)二分之一。

四、申貸條件：

（一）傷病醫護貸款：公教員工本人、配偶或公教員工本人、配

偶之直系血親因傷病住院醫療（含各年齡層各類傷病住

院），或無住院事實，惟因疾病須長期治療(含不孕症治療

或門診手術），經醫院出具住院證明或診斷證明，並檢附

自付醫療、照護費用證明者。

（二）喪葬貸款：公教員工之直系血親、配偶或配偶之直系血親

死亡，經附繳死亡證明者。

（三）災害貸款：公教員工居所因遭遇水災、火災、風災、地震

等災害而致房屋或屋內物品毀損必須重建（修）或購置，

經居所所在地村里辦公處或警察、消防機關勘查出具證明

者；屋內物品毀損必須購置者，並須出具購置費用證明。

（四）育嬰貸款：

１、公教員工養育三足歲以下子女，經檢附親屬關係證明

文件（戶口名簿或戶籍謄本影本等）者。

２、公教員工或其配偶產後於護理機構、坐月子中心休養，

經醫院出具新生兒出生證明文件，並檢附照護費用證

明者。

（五）長期照護貸款：

１、公教員工之配偶、本人及配偶之直系血親，有長期照

顧服務法所定身心失能情形，持續已達或預期達六個

月以上，經醫院出具診斷證明及照護費用證明者。

２、公教員工之配偶、本人及配偶之直系血親未符前目情

形，惟年齡八十歲以上，日常生活須被照顧，經檢附

照護費用等相關證明者。

前項申請傷病醫護貸款自付醫療、照護費用在新臺幣一萬元

以上者，得申貸各該項貸款最高限額；自付醫療、照護費用未達

新臺幣一萬元者，最高得申貸新臺幣三十萬元。

第一項第三款災害貸款之屋內物品毀損必須購置者，購置費

用在新臺幣一萬元以上者始得申貸，申貸金額以購置費用二倍為

上限，且不得超過該項貸款最高限額。

五、申請手續：

（一）申請人應覓具一名公教員工為保證人，並檢附下列文件，

於事故發生後三個月內，送請服務機關、學校審核。服務

機關、學校審核屬實後，至行政院人事行政總處（以下簡

稱人事總處）建置之「急難貸款管理系統」，將相關申請文

件掃描上傳，協助申請人提出申請。但因特殊情形無法即

時至系統申請時，得函送人事總處申請：

１、申請表 (格式如附件)。

２、第四點所定申貸條件之證明文件及審核所需之相關證

明文件。

３、申請人及保證人於事故發生後，向財團法人金融聯合

徵信中心申請之綜合信用報告影本各一份。

（二）人事總處於核定貸款時，得附因申請人或保證人信用瑕疵

原因不同意核貸之條件，並於瑕疵補正後始予核貸及通知

申請人簽約事宜。

（三）申請人需款緊急時，得由服務機關、學校先行墊付，俟貸

款核定後歸墊。

（四）各機關、學校對公教員工申請貸款案件，應從嚴審核，並

於各項證明文件影本加蓋與正本相符章，如有虛偽不實情

事者，除由服務機關、學校負責追回外，當事人應予議處。

六、貸款償還：

（一）還款期間：最長分六年（七十二期），平均償還本息。

（二）利息負擔：按郵政儲金二年期定期儲蓄存款機動利率減年

息０‧０二五厘計算機動調整。

（三）貸款扣繳：

１、貸款人應償還之款項，應自貸款之次月起，由服務機關、

學校負責按月在薪給內扣繳，彙送當地貸款銀行人事總

處資金帳戶。但育嬰留職停薪者應逕洽貸款銀行開立約

定存款之帳戶，按月自該帳戶扣繳。

２、貸款人調職時，由原服務機關、學校在離職證明內註明，

並負責通知新職機關、學校繼續按月扣繳。

３、貸款人離職（包括退休、資遣、免職、免除職務、撤職、

辭職等）時，應於離職前向離職時之服務機關、學校一

次繳清餘款，再由服務機關、學校向指定貸款銀行繳

付。

４、貸款人死亡時，由其繼承人依民法規定負清償責任，並

依規定期限及償還數額，自行向指定貸款銀行繳付。

遇有重大災害或其他特殊事故時，人事總處得依職權或

機關、學校函轉貸款人之申請，酌予延長貸款還款期間、更

改扣繳方式或為其他必要之處置，不受前項第一款、第三款

規定之限制。

七、服務機關學校貸償查核責任：

    （一）審核申貸案件時，應向申請人確實說明第六點貸款償還事

項。

 （二）貸款人申請離職時，以書面通知其依契約約定，於離職前

一次繳清餘款。

    （三）審核申貸案件及扣繳，應確實依本要點辦理，並至「急難

貸款管理系統」瞭解貸款人還款情形，確實控管；辦理該

項業務人員異動時，應明確辦理業務交接。

    （四）未依規定確實執行，致增加追償成本，應予檢討相關行政

責任。

八、貸款資金：

由政府撥款新臺幣一億一千萬元作為中央公教人員急難貸

款資金，併納入「中央公教人員急難救助基金收支保管運用要點」

管理，在銀行設立專戶存儲，循環運用，並委託銀行辦理貸放及

償還業務；有不敷者，按實際需要另行請撥。

中央公教人員急難貸款實施要點修正總說明
為紓解中央公教人員急難，以安定其生活，行政院於六十九年七月二

十二日訂定「中央公教人員急難貸款實施要點」（以下簡稱本要點）以辦

理中央公教人員急難貸款，嗣後經多次修正。為使急難救助基金之運用

能於當前高齡化、少子女情形提高運用效益，協助急難需求之公教員工，

爰本於強化家庭照顧之方向，就貸款項目、貸款額度及申貸條件等規範

進行檢討，修正本要點第二點、第三點、第四點及第六點規定，其修正

要點如下：

一、本貸款適用對象均為現職員工，爰增列「現職」二字，以資明確。

另增訂育嬰留職停薪人員得申請育嬰貸款。（修正規定第二點）

二、將「傷病住院貸款」及「疾病醫護貸款」整併為「傷病醫護貸款」，

並增訂「育嬰貸款」及「長期照護貸款」之貸款項目及金額。（修正

規定第三點）

三、修正及增訂「傷病醫護貸款」、「育嬰貸款」及「長期照護貸款」之

申貸條件。（修正規定第四點）

四、增訂育嬰留職停薪人員之貸款償還方式；並配合公務員懲戒法之懲

戒處分種類，增訂貸款人離職情形包括「免除職務」。（修正規定第

六點）

1

中央公教人員急難貸款實施要點修正對照表
修正規定 現行規定 說明

一、為紓解中央公教人員急

難，以安定其生活，特

訂定本要點。

一、為紓解中央公教人員急

難，以安定其生活，特

訂定本要點。

本點未修正。

二、貸款對象為中央各機

關、學校編制內現職員

工（以下簡稱公教員

工）。

        留職停薪人員不得

申貸。但育嬰留職停薪

者申請育嬰貸款，不在

此限。

二、貸款對象為中央各機

關、學校編制內員工

（ 以 下 簡 稱 公 教 員

工）。

一、考量本貸款對象係指

現職員工，為符合實

務，爰修正第一項文

字，以資明確。

二、為管控中央公教人員

急難貸款基金風險，留

職停薪人員非本貸款

適用對象，惟為提供公

教員工於育嬰過程適

當協助，故放寬育嬰留

職停薪人員得申請第

三點第一款第四目增

訂之「育嬰貸款」，爰

增訂第二項。

三、貸款項目及金額：
（一）發生各項事故時，公

教員工得分別依下列

規定申請貸款：
1、傷病醫護貸款：每一

員工最高新臺幣六十

萬元。

2、喪葬貸款：每一員工

最高新臺幣五十萬

元。

3、災害貸款：每一員工

最高新臺幣六十萬

元。

4、育嬰貸款：每一員工

最高新臺幣六十萬

元。雙生以上者，最

高新臺幣一百二十萬

元。

5、長期照護貸款：每一

員工最高新臺幣六十

萬元。

（二）夫妻或親屬同為公教

員工時，對同一事故

以申貸一次及一個貸

三、貸款項目及金額：
（一）發生各項事故時，公

教員工得分別依下列

規定申請貸款：
1、傷病住院貸款：每一

員工最高新臺幣六十

萬元。

2、疾病醫護貸款：每一

員工最高新臺幣六十

萬元。

3、喪葬貸款：每一員工

最高新臺幣五十萬

元。

 4、災害貸款：每一員工

最高新臺幣六十萬

元。

（二）夫妻或親屬同為公教

員工時，對同一事故

以申貸一次及一個貸

款項目為限，不得重

複申貸。
（三）貸款人於貸款償還期

間，再發生急難事故

時，得再申請貸款。

一、考量第一款第一目傷

病住院貸款及第二目

疾病醫護貸款均屬醫

療類急難救助之範

疇，爰予以整併，將第

一目修正為「傷病醫護

貸款」，並刪除現行第

二目；現行第三目及第

四目分別遞移為第二

目及第三目。

二、為因應少子女化的社

會趨勢，並為配合行政

院鼓勵國人生育政

策，減輕公教員工或其

配偶生育後，因養育新

生兒所產生之家庭負

擔急需，爰增訂第一款

第四目「育嬰貸款」，

又參酌公務人員生育

補助有關雙生以上得

增給之規定意旨，於第

四目規定雙生以上者

最高得申貸新臺幣一

百二十萬元。

2

款項目為限，不得重

複申貸。
（三）貸款人於貸款償還期

間，再發生急難事故

時，得再申請貸款。

但其金額連同尚未償

還之貸款餘額，不得

超過新臺幣一百二十

萬元，且每月應攤還

本貸款之本息總額，

不得超過其薪資總額

(指按月支領之薪

俸、技術或專業加給

或學術研究費及主管

職務加給之總額)二

分之一。

但其金額連同尚未償

還之貸款餘額，不得

超過新臺幣一百二十

萬元，且每月應攤還

本貸款之本息總額，

不得超過其薪資總額

(係指按月支領之薪

俸、技術或專業加給

或學術研究費及主管

職務加給之總額)二

分之一。

三、鑒於當前臺灣少子女

化現象，家庭結構窄

化，公教員工扶養負擔

加重，為減輕渠等因照

護親屬產生之家庭支

出急需(如看護費用、

生活耗材及照護器材

等)，爰增訂第五目「長

期照護貸款」項目，以

符實際需求。

四、申貸條件：
（一）傷病醫護貸款：公教

員工本人、配偶或公

教員工本人、配偶之

直系血親因傷病住院

醫療（含各年齡層各

類傷病住院），或無住

院事實，惟因疾病須

長期治療（含不孕症

治療或門診手術），經

醫院出具住院證明或

診斷證明，並檢附自

付醫療、照護費用證

明者。
（二）喪葬貸款：公教員工

之直系血親、配偶或

配偶之直系血親死

亡，經附繳死亡證明

者。
（三）災害貸款：公教員工

居所因遭遇水災、火

災、風災、地震等災

害而致房屋或屋內物

品毀損必須重建（修）

或購置，經居所所在

地村里辦公室或警

察、消防機關勘查出

具證明者；屋內物品

四、申貸條件：

（一）傷病住院貸款：公教

員工本人、配偶或公

教員工本人、配偶之

直系血親因傷病住

院醫療（含各年齡層

各類傷病住院），經

醫院出具住院證明

及自付醫療、照護費

用證明者。
（二）疾病醫護貸款：公教

員工本人、配偶或公

教員工本人、配偶之

直系血親因疾病，無

住院事實，而需長期

治療、照護（含不孕

症治療、因病托老安

養照護等），經醫院

出具診斷證明及自

付醫療、照護費用證

明者。

（三）喪葬貸款：公教員工

之直系血親、配偶或

配偶之直系血親死

亡，經附繳死亡證明

者。
（四）災害貸款：公教員工

居所因遭遇水災、火

一、配合第三點第一款第

一目，修正第一項第一

款為「傷病醫護貸

款」，並整併現行第一

款及第二款申貸條

件，爰刪除現行第二款

疾病醫護貸款，現行第

三款及第四款分別遞

移為第二款及第三

款。另考量近年醫療技

術日益進步，漸以雷

射、微創手術等門診手

術取代傳統住院手術

治療，惟相關醫療費用

較一般門診治療費用

為高，為減輕同仁經濟

負擔，於第一款增加

「門診手術」亦得申貸

之規定。至因病托老安

養照護已得為新增之

長期照護貸款所包

含，故刪除相關文字。

二、配合第三點第一款第

四目，增訂第一項第四

款育嬰貸款之申貸條

件。並參酌公務人員留

職停薪辦法第五條規

定，本項貸款之申請以

3

毀損必須購置者，並

須出具購置費用證

明。
（四）育嬰貸款：

1、公教員工養育三足歲

以下子女，經檢附親

屬關係證明文件（戶

口名簿或戶籍謄本影

本等）者。
2、公教員工或其配偶產

後於護理機構、坐月

子中心休養，經醫院

出具新生兒出生證明

文件，並檢附照護費

用證明者。
（五）長期照護貸款：

1、公教員工之配偶、本

人及配偶之直系血

親，有長期照顧服務

法所定身心失能情

形，持續已達或預期

達六個月以上，經醫

院出具診斷證明及照

護費用證明者。
2、公教員工之配偶、本

人及配偶之直系血親

未符前目情形，惟年

齡八十歲以上，日常

生活須被照顧，經檢

附照護費用等相關證

明者。

前項申請傷病醫護貸

款自付醫療、照護費用在新

臺幣一萬元以上者，得申貸

各該項貸款最高限額；自付

醫療、照護費用未達新臺幣

一萬元者，最高得申貸新臺

幣三十萬元。

第一項第三款災害貸

款之屋內物品毀損必須購

置者，購置費用在新臺幣一

萬元以上者始得申貸，申貸

金額以購置費用二倍為上

災、風災、地震等災

害而致房屋或屋內

物品毀損必須重建

（修）或購置，經居

所所在地村里辦公

室或警察、消防機關

勘查出具證明者；屋

內物品毀損必須購

置者，並須出具購置

費用證明。

前項關於申請傷病住

院貸款或疾病醫護貸款，自

付醫療、照護費用在新臺幣

一萬元以上者，得申貸各該

項貸款最高限額；自付醫

療、照護費用未達新臺幣一

萬元者，最高得申貸新臺幣

三十萬元。

第一項第四款災害貸

款之屋內物品毀損必須購

置者，購置費用在新臺幣一

萬元以上者始得申貸，申貸

金額以購置費用二倍為上

限，且不得超過該項貸款最

高限額。

養育三足歲以下子女

者為限。又現代產後調

養模式改變，鑒於護理

機構、坐月子中心所費

不貲，為緩解家庭經濟

負擔，亦得申貸。

三、配合第三點第一款第

五目，增訂第一項第五

款長期照護貸款之申

貸條件，其中第一目參

酌長期照顧服務法訂

定；第二目係考量受限

於被照顧者條件，而未

能申請外籍看護工之

家庭，其所需面臨之經

濟負擔沉重，爰予規

定。

四、配合傷病住院貸款及

疾病醫護貸款整併為

傷病醫護貸款，爰第二

項文字酌作修正。

五、配合災害貸款遞移至

第一項第三款，爰第三

項文字酌作修正。

4

限，且不得超過該項貸款最

高限額。

五、申請手續：

（一）申請人應覓具一名公

教員工為保證人，並

檢附下列文件，於事

故 發 生 後 三 個 月

內，送請服務機關、

學校審核。服務機

關、學校審核屬實

後，至行政院人事行

政總處（以下簡稱人

事總處）建置之「急

難貸款管理系統」，

將相關申請文件掃

描上傳，協助申請人

提出申請。但因特殊

情形無法即時至系

統申請時，得函送人

事總處申請：

1、申請表(格式如附

件)。

2、第四點所定申貸條件

之證明文件及審核所

需之相關證明文件。

3、申請人及保證人於事

故發生後，向財團法

人金融聯合徵信中心

申請之綜合信用報告

影本各一份。

（二）人事總處於核定貸款

時，得附因申請人或

保證人信用瑕疵原

因不同意核貸之條

件，並於瑕疵補正後

始予核貸及通知申

請人簽約事宜。

（三）申請人需款緊急時，

得由服務機關、學校

先行墊付，俟貸款核

定後歸墊。

（四）各機關、學校對公教

員 工 申 請 貸 款 案

件，應從嚴審核，並

五、申請手續：

（一）申請人應覓具一名公

教員工為保證人，並

檢附下列文件，於事

故 發 生 後 三 個 月

內，送請服務機關、

學校審核。服務機

關、學校審核屬實

後，至行政院人事行

政總處（以下簡稱人

事總處）建置之「急

難貸款管理系統」，

將相關申請文件掃

描上傳，協助申請人

提出申請。但因特殊

情形無法即時至系

統申請時，得函送人

事總處申請：

1、申請表(格式如附

件)。

2、第四點所定申貸條件

之證明文件及審核所

需之相關證明文件。

3、申請人及保證人於事

故發生後，向財團法

人金融聯合徵信中心

申請之綜合信用報告

影本各一份。

（二）人事總處於核定貸款

時，得附因申請人或

保證人信用瑕疵原

因不同意核貸之條

件，並於瑕疵補正後

始予核貸及通知申

請人簽約事宜。

（三）申請人需款緊急時，

得由服務機關、學校

先行墊付，俟貸款核

定後歸墊。

（四）各機關、學校對公教

員 工 申 請 貸 款 案

件，應從嚴審核，並

本點未修正。

5

於各項證明文件影

本加蓋與正本相符

章，如有虛偽不實情

事者，除由服務機

關、學校負責追回

外，當事人應予議

處。

於各項證明文件影

本加蓋與正本相符

章，如有虛偽不實情

事者，除由服務機

關、學校負責追回

外，當事人應予議

處。

六、貸款償還：

（一）還款期間：最長分六

年（七十二期），平

均償還本息。

（二）利息負擔：按郵政儲

金二年期定期儲蓄

存款機動利率減年

息○．○二五厘計算

機動調整。

（三）貸款扣繳：

1、貸款人應償還之款

項，應自貸款之次月

起，由服務機關、學

校負責按月在薪給內

扣繳，彙送當地貸款

銀行人事總處資金帳

戶。但育嬰留職停薪

者應逕洽貸款銀行開

立約定存款之帳戶，

按月自該帳戶扣繳。

2、貸款人調職時，由原

服務機關、學校在離

職證明內註明，並負

責通知新職機關、學

校繼續按月扣繳。

3、貸款人離職（包括退

休、資遣、免職、免

除職務、撤職、辭職

等）時，應於離職前

向離職時之服務機

關、學校一次繳清餘

款，再由服務機關、

學校向指定貸款銀行

繳付。

4、貸款人死亡時，由其

繼承人依民法規定負

清償責任，並依規定

六、貸款償還：

（一）還款期間：最長分六

年（七十二期），平

均償還本息。

（二）利息負擔：按郵政儲

金二年期定期儲蓄

存款機動利率減年

息○．○二五厘計算

機動調整。

（三）貸款扣繳：

1、貸款人應償還之款

項，應自貸款之次月

起，由服務機關、學

校負責按月在薪給內

扣繳，彙送當地貸款

銀行人事總處資金帳

戶。

2、貸款人調職時，由原

服務機關、學校在離

職證明內註明，並負

責通知新職機關、學

校繼續按月扣繳。

3、貸款人離職（包括退

休、資遣、免職、撤

職、辭職等）時，應

於離職前向離職時之

服務機關、學校一次

繳清餘款，再由服務

機關、學校向指定貸

款銀行繳付。

4、貸款人死亡時，由其

繼承人依民法規定負

清償責任，並依規定

期限及償還數額，自

行向指定貸款銀行繳

付。遇有重大災害或

其他特殊事故時，人

一、考量育嬰留職停薪人

員償還款項未能按月

在薪給內扣繳，爰增訂

第三款第一目但書，規

定育嬰留職停薪者應

於貸款銀行開立約定

存款帳戶，並按月自該

帳款扣繳。

二、配合公務員懲戒法第

九條及第十一條之懲

戒處分種類，增訂貸款

人離職情形包括「免除

職務」，爰修正第三款

第三目文字，以資明

確。

6

期限及償還數額，自

行向指定貸款銀行繳

付。

遇有重大災害或其他

特殊事故時，人事總處得依

職權或機關、學校函轉貸款

人之申請，酌予延長貸款還

款期間、更改扣繳方式或為

其他必要之處置，不受前項

第一款、第三款規定之限

制。

事總處得依職權或機

關、學校函轉貸款人

之申請，酌予延長貸

款還款期間、更改扣

繳方式或為其他必要

之處置，不受前項第

一款、第三款規定之

限制。

七、服務機關學校貸償查核

責任：

（一）審核申貸案件時，應

向申請人確實說明

第六點貸款償還事

項。

（二）貸款人申請離職時，

以書面通知其依契

約約定，於離職前一

次繳清餘款。

（三）審核申貸案件及扣

繳，應確實依本要點

辦理，並至「急難貸

款管理系統」瞭解貸

款人還款情形，確實

控管；辦理該項業務

人員異動時，應明確

辦理業務交接。

（四）未依規定確實執行，

致增加追償成本，應

予檢討相關行政責

任。

七、服務機關學校貸償查核

責任：

（一）審核申貸案件時，應

向申請人確實說明

第六點貸款償還事

項。

（二）貸款人申請離職時，

以書面通知其依契

約約定，於離職前一

次繳清餘款。

（三）審核申貸案件及扣

繳，應確實依本要點

辦理，並至「急難貸

款管理系統」瞭解貸

款人還款情形，確實

控管；辦理該項業務

人員異動時，應明確

辦理業務交接。

（四）未依規定確實執行，

致增加追償成本，應

予檢討相關行政責

任。

本點未修正。

八、貸款資金：

由政府撥款新臺幣一

億一千萬元作為中央公

教人員急難貸款資金，

併納入「中央公教人員

急難救助基金收支保管

運用要點」管理，在銀

行設立專戶存儲，循環

運用，並委託銀行辦理

貸放及償還業務；有不

八、貸款資金：

由政府撥款新臺幣一

億一千萬元作為中央公

教人員急難貸款資金，

併納入「中央公教人員

急難救助基金收支保管

運用要點」管理，在銀

行設立專戶存儲，循環

運用，並委託銀行辦理

貸放及償還業務；有不

本點未修正。

7

敷者，按實際需要另行

請撥。

敷者，按實際需要另行

請撥。

中央公教人員急難貸款申請表

此致
行政院人事行政總處

機 關
名 稱

申 請
日 期

中華民國    年    月    日

申 請 人

姓 名  職 稱
出 生
年 月 日

  年  月  日

國民身分證
統 一 編 號

          到 職 日 年   月   日

申 請 人
簽名或蓋章

申請人每月

薪 資 總 額
新臺幣              元整

聯絡電話及

E-Mail 信箱

代 辦 銀 行 以 臺 灣 土 地 銀 行

                  分行為優先

保 證 人

機關

名稱
 到職日  年    月    日

姓 名  職 稱
出 生
年 月 日

年  月  日

國民身分證
統 一 編 號

保 證 人
簽名或蓋章

聯絡電話及

E-Mail 信箱

申 請 貸
款 項 目

□傷病醫護貸款 □喪葬貸款 □災害貸款

□育嬰貸款 □長期照護貸款

申貸

金額
新臺幣：         元整。

事 故 發

生 對 象

或 標 的

□本人  □其他

      姓名：

      國民身分證統一編號：

      親屬稱謂：

災害貸款：

□房屋毀損

□屋內物品毀損

事 故 發

生 日 期
    年   月    日

事故發生

原 因

貸 款
紀 錄

□曾經貸本貸款，貸款項目：             貸款日期：    年     月
  貸款金額：新臺幣        元整。
□未曾貸本貸款。

承辦人姓名及電話： 承辦人 E-Mail 信箱：

單

位

主

管

人

事

主

管

會

計

主

管

機

關

長

官

附件

填表說明：

一、本表請填寫一份送服務機關、學校留存。

二、申貸標準：

（一）傷病醫護貸款最高新臺幣六十萬元。

（二）喪葬貸款最高新臺幣五十萬元。

（三）災害貸款最高新臺幣六十萬元。

（四）育嬰貸款最高新臺幣六十萬元。雙生以上者，最高新臺幣一百

二十萬元。

（五）長期照護貸款最高新臺幣六十萬元。

三、申請傷病醫護貸款自付醫療、照護費用在新臺幣一萬元以上者，

得申貸各該項貸款最高限額；自付醫療、照護費用未達新臺幣一

萬元者，最高得申貸新臺幣三十萬元。

四、申請災害貸款之屋內物品毀損必須購置者，購置費用在新臺幣一

萬元以上者始得申貸，申貸金額以購置費用二倍為上限，且不得

超過該項貸款最高限額。

五、貸款人於貸款償還期間，再發生急難事故時，得再申請貸款。但

其金額連同尚未償還之貸款餘額，不得超過新臺幣一百二十萬

元，且每月應攤還本貸款之本息總額，不得超過其薪資總額(係

指按月支領之薪俸、技術或專業加給或學術研究費及主管職務加

給之總額)二分之一。

六、申請貸款時，應隨申請表檢附第四點所定申貸條件之證明文件及

審核所需之相關證明文件（事故發生人非本人者，檢附親屬關係

證明文件；申請災害貸款者，檢附居住證明文件），暨申請人及

保證人於事故發生後，向財團法人金融聯合徵信中心申請之綜合

信用報告影本各一份等有關證明文件。

七、各機關、學校對公教員工申請貸款案件，應從嚴審核，並於各項

證明文件影本加蓋與正本相符章，掃描上傳至行政院人事行政總

處「急難貸款管理系統」。

	1070809行政院修正「中央公教人員急難貸款實施要點」第二點、第三點、第四點及第六點規定-行政院函
	1070817行政院修正「中央公教人員急難貸款實施要點」第二點、第三點、第四點及第六點規定
	1070817行政院修正「中央公教人員急難貸款實施要點」第二點、第三點、第四點及第六點規定-市府函
	1070817臺中市政府公教人員急難貸款申請表(107.8修訂)
	1070817修正中央公教人員急難貸款實施要點
	1070817中央公教人員急難貸款實施要點修正總說明
	1070817中央公教人員急難貸款實施要點修正對照表
	1070817中央公教人員急難貸款申請表